
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore

Via Alcide De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore
C.F. 81002130193 – C.M. CRIC816008 - Tel. 0375285611 - Fax 0375285697

e-mail: cric816008@istruzione.it - e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it
sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it

Prot. n. /Luogo/Data (vd. Segnatura)

CIG: B80C1737A1

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto: Affidamento diretto dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(RSPP) per il  periodo  01/09/2025 - 31/08/2026, ai sensi dell'art.  50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO CHE:

• Con Avviso di selezione prot. n.  6448 del 15 lug 2025 , questa Istituzione scolastica ha
indetto una procedura di selezione per il  reclutamento di un RSPP per il  periodo sopra
indicato.

• La predetta procedura è andata  deserta, in quanto non è pervenuta alcuna candidatura
idonea.

VISTO il D.P.R. 275/99 recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche.

VISTO l'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001.

VISTO l'art. 43 comma 3 del D.I. 129/2018 che consente la stipula di contratti per prestazioni  
d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti.

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale per l'esercizio 
finanziario 2025 e successive variazioni regolarmente approvate.

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006980 - 27/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO

http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in 
particolare gli articoli 31 e 32 che definiscono i requisiti e i compiti del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP).

PRESO ATTO che l’attuale servizio di RSPP è in scadenza;

CONSIDERATO che si rende necessario individuare con urgenza un esperto esterno in possesso dei
requisiti professionali previsti dalla normativa, per assicurare l'adempimento degli obblighi 
in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro;

VALUTATO il  fine  pubblico  e  l'urgenza  di  garantire  la  sicurezza  negli  ambienti  di  lavoro.
VERIFICATO che all'interno dell'Istituzione scolastica non sono presenti figure professionali con i 

requisiti e le specifiche competenze per assumere l'incarico richiesto;

DATO ATTO che la precedente procedura selettiva è andata deserta;

TENUTO CONTO del principio di rotazione;

CONSIDERATO che l’arch. PATRIZIA BRIGNOLO è disponibile ad assumere l'incarico.

VALUTATA l'adeguatezza dei titoli e dell'esperienza posseduti;

VISTO la sua domanda REGISTRO PROTOCOLLO - I.3 - 0006727  del 14/08/2025;

CONSIDERATO il sistema di acquisizione del cig (B80C1737A1), tramite l'utilizzo dell'interfaccia  
web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti  pubblici  PCP e il  comunicato del  
Presidente Anac del 18 giugno 2025;

Tenuto conto che il  contratto oggetto della  procedura è di  importo inferiore ai  5.000 euro e,
quindi, il cig è acquisibile mediante compilazione scheda AD5 piattaforma PCP, raggiungibile al
link

https://portale-servizi.anticorruzione.it/home; "

DETERMINA

1. Di  procedere,  per  le  motivazioni  in  premessa,  con l'affidamento diretto  del  servizio  di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) dell'Istituto IC G. MARCONI di
Casalmaggiore  (CR),  per  la  durata  di  un anno scolastico  (01/09/2025 -  31/08/2026),
individuando l’arch. PATRIZIA BRIGNOLO con studio professionale in Fraziaone Revignano
Via Strada Bricco Fassio n. 96 ASTI, partita iva 01346090051.

2. Di autorizzare la spesa complessiva di € 2184,00, da imputare sul capitolo A.1.3- Salute,
sicurezza e legalità: Noi a scuola di sicurezza dell’esercizio finanziario 2025 da erogare a
seguito fatturazione elettronica;

3. Di  perfezionare  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  con  la  sottoscrizione  di  un
regolare  contratto in cui  le  presenti  determinazioni  saranno incluse ad ogni  effetto  da
stipulare con il responsabile che l’operatore economico provvederà a segnalare;

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006980 - 27/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO

https://portale-servizi.anticorruzione.it/home


4. Di nominare la prof.ssa Lucia Maria Di Donato quale Responsabile Unico del Progetto, ai
sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023

5. Di  assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di  € 2184,00 da
imputare all'attività A.1.3- Salute, sicurezza e legalità: Noi a scuola di sicurezza.

6. Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza.

7. Di dare la massima pubblicità alla presente determina mediante  pubblicazione sul sito web
dell'Istituto, nella sezione "Amministrazione Trasparente".

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Lucia Maria Di Donato

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006980 - 27/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO


	sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it
	DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO

		2025-08-27T12:32:52+0000
	Lucia Maria Di Donato




